
COMUNE DI  SERRE  
Provincia Di Salerno 

 

Via Vittorio Emanuele – CAP 84028 – Serre (SA) – C.F. 82001850658 

Tel. 0828.974900 - Fax: 0828.974798 

 

__________________________________________________________________________ 
Pag. 1/1 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 13/2025 
 

OGGETTO: Misure di prevenzione contro la diffusione del virus West Nile – Disinfestazione 

e controllo della proliferazione delle zanzare (Culex pipiens) - 

 

IL SINDACO 
 

VISTI 

 l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, che attribuisce al Sindaco competenze in materia di igiene e sanità pubblica; 

 il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, art. 117, che conferisce ai Comuni competenze in materia 

di tutela ambientale e igiene pubblica; 

 la Circolare del Ministero della Salute del 21.07.2025, recante “Piano nazionale integrato 

di prevenzione, sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu”; 

 le Linee guida regionali per la prevenzione delle arbovirosi trasmesse da zanzare (es. West 

Nile Virus, Dengue, Chikungunya, Zika); 

 la nota dell’ASL prot. n. 004564 del 30/07/2025, recante MISURE ATTE A: 

- sensibilizzare i cittadini sui rischi legati alla diffusione del virus; 

- promuovere comportamenti corretti di prevenzione e contenimento della 

proliferazione del vettore (zanzare del genere Culex); 

- incentivare la partecipazione attiva della cittadinanza alla sorveglianza passiva; 

 

CONSIDERATO CHE 

 il virus West Nile è trasmesso principalmente da zanzare del genere Culex; 

 la presenza di focolai larvali in ambienti urbani è facilitata da ristagni d’acqua in tombini, 

sottovasi, contenitori, grondaie, etc.; 

 è necessario attivare misure preventive, informative e operative per contenere la 

proliferazione delle zanzare; 

 

ORDINA 
 

a tutti i cittadini, amministratori di condomini, titolari di attività commerciali, artigianali, agricole 

e industriali, nonché agli enti pubblici e privati, nel territorio comunale, di: 

 

Art. 1 – Obblighi generali 

a) Evitare l’abbandono all’aperto di contenitori che possano raccogliere acqua piovana (es. 

bidoni, secchi, innaffiatoi, copertoni); 

b) Coprire ermeticamente i contenitori utilizzati per la raccolta dell’acqua piovana con 

coperchi, zanzariere o teli ben tesi; 

c) Trattare periodicamente con prodotti larvicidi (ad es. a base di Bacillus thuringiensis 

israelensis o diflubenzuron) i tombini, caditoie e altri ristagni presenti in aree private; 

d) Pulire regolarmente le grondaie e mantenere il terreno in modo da favorire il drenaggio 

delle acque; 

e) Non accumulare rifiuti che possano costituire habitat larvali. 



__________________________________________________________________________ 
Pag. 2/4 

Art. 2 – Obblighi per il Comune 

Il Comune provvede a: 

1) Effettuare interventi di disinfestazione larvicida nei tombini e nelle caditoie stradali 

pubbliche con cadenza regolare; 

2) Disporre eventuali interventi adulticidi in caso di emergenze sanitarie o segnalazioni 

dell’ATS/ASL; 

3) Diffondere materiale informativo alla cittadinanza sui comportamenti corretti da adottare. 

 

Art. 3 – Sanzioni 

L’inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza comporta l’applicazione delle 

sanzioni previste dall’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000, con sanzioni amministrative da € 25 a € 500, 

oltre alle sanzioni previste da specifiche norme settoriali. 

 

Art. 4 – Efficacia 

La presente ordinanza ha validità immediata e fino al 31 ottobre 2025, salvo proroghe motivate da 

persistenti condizioni di rischio. 

 

DISPONE 
 

La trasmissione della presente ordinanza: 

 all’ASL SALERNO; 

 alla Polizia Locale; 

 agli uffici comunali competenti; 

 mediante pubblicazione sull’albo pretorio online e diffusione sul sito istituzionale. 

 

Serre, 30.07.2025 

                                                                                              

               IL SINDACO 

OPRAMOLLA ANTONIO                                                                                                                                                            
(Firma Autografa Omessa ai sensi dell’Art. 3 del D. Lgs 39/93) 

  


